

**PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 04/2018-FMS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº004/2018-FMS**

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAMBIRA – ESTADO DE SERGIPE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.278.364/0001-54, localizado à Praça São Francisco, nº 024 - Centro - CEP 49.565-000 – MACAMBIRA- SE, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR** da Ata de Registro de Preços, nesse ato representado pela sua Secretária a Sr<sup>a</sup> **SIMONE ALVES DOS SANTOS CRUZ**, considerando o julgamento do **PREGÃO PRESENCIAL nº 04/2018-FMS**, para **Registro de Preços**, e a sua respectiva homologação, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93 e alterações, e e Decretos Municipais nº 122/2017 e 016/2014, e em conformidade com as disposições a seguir.

**DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto **REGISTRAR PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAMBIRA/SE**, de acordo com as especificações constantes do Edital de Pregão Presencial nº. 04/2018-FMS e seus anexos, e propostas de preços apresentadas, de acordo com o art. 55, XI da Lei nº 8.666/93, passando tais documentos a fazer parte integrante do presente instrumento para todos os fins de direito.

**DO REGIME DE EXECUÇÃO**

O objeto será fornecido mediante a forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário, nos termos da Lei nº 8.666/93.

**DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

Os produtos serão fornecidos pelos preços registrados constantes do Anexo I desta Ata.

§1º - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, por meio de crédito em conta corrente indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 15 (quinze) dias, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsável pelo recebimento do objeto.

§2º - Para fazer jus ao pagamento, o Fornecedor deverá apresentar, juntamente com o documento de cobrança e a Ordem de fornecimento, com o respectivo termo de recebimento, atestado pelo setor competente da Secretaria Municipal de Saúde do município de MACAMBIRA, prova de regularidade para com as Fazendas Federal e Estadual e prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS e perante o FGTS - CRF.

§3º - Nenhum pagamento será efetuado à Fornecedor enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

§4º - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

§5º - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no *caput* desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§6º - Nestes preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

§7º O pagamento das obrigações relativas ao contrato deve obedecer e cumprir a ordem cronológica das datas das respectivas exigências, a teor do que dispõe o art. 7º§ 2º, inciso III, da Lei nº 4.320/1964, art. 5º e 7º, § 2º, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e artigos 5º a 8º da Resolução nº 296/2016 emanada do TCE/SE.

#### **DO REAJUSTE DE PREÇOS**

**Não haverá reajuste de preços durante o período contratado.**

§1º - Se durante o período de vigência do registro de preços ocorrer aumento de preços no objeto do fornecimento à serem contratados, em conformidade com a legislação pertinente, os mesmos serão readequados, a fim de manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, devendo a comprovação ser feita pela apresentação ao CONTRATANTE, por parte da CONTRADADA, da razão que autorizou o referido aumento;

§2º - A CONTRADADA obriga-se a repassar ao CONTRATANTE todos os preços e vantagens, ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes.

§3º - Os preços registrados poderão, também, ser revistos em caso de desequilíbrio econômico-financeiro dos mesmos, que elevem os custos dos bens registrados, ou em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado.

#### **DA VIGÊNCIA**

A vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

#### **DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

Os produtos objeto desta Ata, serão entregues no almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde do município de Macambira/SE, de forma parcelada, mediante solicitação desta e nas quantidades indicadas pela mesma, num prazo máximo de **05 (cinco) dias**, contados a partir da solicitação.

§1º - O fornecimento, quando solicitado, deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no Instrumento convocatório, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual.

§2º - O Fundo Municipal de Saúde do município de Macambira/SE, não se obriga a adquirir os materiais e produtos registrados nesta Ata de Registro de Preços, nem mesmo das quantidades indicadas nas planilhas, podendo promover a aquisição em unidades de acordo com suas necessidades, podendo ainda realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, hipótese em que, em igualdades de condições e preços, o beneficiário do registro terá preferência, nos termos do Art. 15, § 4º da Lei 8.666/93.

#### **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas oriundas com o pagamento do referido objeto desta licitação correrão à conta dos recursos orçamentários consignados no Orçamento Programa das Secretarias Municipais, com dotação suficiente, obedecendo à classificação orçamentária pertinente, estabelecida para o respectivo exercício.

#### **DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES**

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAMBIRA, durante a vigência desta Ata, compromete-se a:

- Notificar o fornecedor registrado quanto à requisição do material mediante o envio da nota de empenho, a ser repassada via fax ou retirada pessoalmente pelo fornecedor sendo que a nota de empenho repassada ao fornecedor poderá equivaler a uma ordem de fornecimento;
- Permitir ao pessoal do fornecedor o acesso ao local da entrega do objeto, desde que observadas as normas de segurança;

Endereço: Praça São Francisco, nº 24, Centro, Macambira/SE

CNPJ nº 11.278.364/0001-54

Fone (79) 3457-1300 E-mail. licitacaomacambira@yahoo.com.br

- Notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento do material;
- Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas nesta Ata;
- Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

O(s) fornecedor(es), durante a vigência desta Ata, compromete(m)-se a:

- Manter, durante toda a vigência desta Ata de Registro de Preços, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem à presente Ata, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;
- Fornecer o material conforme especificação, marca e preço registrados e na forma prevista;
- Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao FMS DE MACAMBIRA;
- Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao FMS DE MACAMBIRA comprovante de quitação com os órgãos competentes;
- Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao FMS DE MACAMBIRA ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo FMS DE MACAMBIRA;
- Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;
- Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o FMS DE MACAMBIRA, sem prévia e expressa anuência.
- Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia e expressa anuência do FMS DE MACAMBIRA.

#### **DAS PENALIDADES E MULTAS**

Pelo atraso injustificado na execução do Fornecimento, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado, conforme o caso, o FMS DE MACAMBIRA poderá aplicar ao Fornecedor as seguintes sanções, previstas no art. 87 da Lei nº 8.666/93, garantida a prévia defesa, sem prejuízo de perda da garantia prestada:

**I** - advertência;

**II** - multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor do Fornecimento, em decorrência de atraso injustificado no fornecimento;

**III** - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Fornecimento, no caso de inexecução total ou parcial do mesmo;

**IV** - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do FMS DE MACAMBIRA, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

**V** - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

#### **DA RESCISÃO**

A inexecução, total ou parcial, do Fornecimento, além das penalidades constantes da cláusula anterior, ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escrito do FMS DE MACAMBIRA, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do Art. 78 da Lei nº 8.666/93, na forma do art. 79 da mesma Lei.

**Parágrafo único** - Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei supracitada, sem que tenha havido culpa do Fornecedor, será esta ressarcida dos prejuízos, regularmente comprovados, que houver sofrido, conforme preceitua o § 2º do art. 79 do mesmo diploma legal.

#### **DAS ALTERAÇÕES**

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da Lei nº 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

### DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei nº 8.666/93, fica designado o servidora **GILVANEIDE SANTOS CARVALHO, CPF nº 004.398.175-52**, lotado na Secretaria Municipal de Saúde deste Órgão, para acompanhar e fiscalizar execução da presente Ata de Registro de Preços.

§1º - A fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do Fornecimento com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

§2º - A ação da fiscalização não exonera o Fornecedor de suas responsabilidades contratuais.

### DO RECEBIMENTO DO OBJETO

O objeto deste Fornecimento será recebido de acordo com o disposto art. 73, II, *a* e *b* da Lei nº 8.666/93.

### DO FORO

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Macambira, Estado de Sergipe, como único competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Fornecimento, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Macambira(SE), 26 de junho de 2018.

  
**SIMONE ALVES DOS SANTOS CRUZ**  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  
**RAFAEL DOS REIS BARRÊTO DE OLIVEIRA**  
ZUMED COMERCIAL LTDA  
FORNECEDOR

TESTEMUNHAS:

I - Bruma Harianete Teixeira 027.170.615-50

II - Yádia Yendença Anhad. Lima 027 698565-61

**ANEXO I**  
**REGISTRO DE PREÇOS**

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 004/2018-FMS, celebrada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAMBIRA, e a empresa cujos preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Presencial nº 04/2018-FMS.

EMPRESA: ZUMED COMERCIAL LTDA						
CNPJ: 06.345.634/0001-62				FONE/FAX: (79) 3256-9304 / 99128-1618		
END.: RUA 7, Nº 157, BAIRRO CONJUNTO JOÃO ALVES, NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE.				E-MAIL: zumed.comercial@gmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: RAFAEL DOS REIS BARRETO DE OLIVEIRA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QTDE	UND.	Valor Unit.	Valor Total
1	Aparelho de tens, fes, corrente russa 4 canais: garantia - 18 meses. voltagem - bivolt (automático). registro na anvisa - 10360310012. itens inclusos: 01 manual de instruções; 08 eletrodos de silicone 5 cm x 5cm; 01 cabo de conexão ao paciente (laranja canal 1, preto canal 2); 01 cabo de conexão ao paciente (azul canal 3, verde canal 4); 01 cabo de força destacável; 01 bisnaga de gel 100g; 01 fusível de proteção sobressalente.	IBRAMED	1	UND	R\$ 1.124,12	R\$ 1.124,12
2	Aparelho de ultrassom na frequência de 1.0 mhz e 3.0 mhz e as correntes elétricas: russa, interferencial, polarizada e alta voltagem. que possibilite a terapia combinada do ultrassom associado a eletroestimulação.	IBRAMED	1	UND	R\$ 1.251,89	R\$ 1.251,89
3	Tornozoleira - caneleira para academia e clínicas de fisioterapia par - 0,5 kg - a tornozoleira - caneleira para academia e clínicas de fisioterapia - par - 0,5kg projetada em bagum material resistente, de revestimento vinílico, sendo preenchida de areia, em quantidade ideal para atingir a carga necessária. o fechamento é feito em velcro e dispõe maior segurança ao usuário medidas aproximadas: 44 cm x 9 cm.	ARKTUS	3	PAR	R\$ 13,40	R\$ 40,20
4	Tornozoleira - caneleira para academia e clínicas de fisioterapia - par - 1,0 kg - a tornozoleira - caneleira para academia e clínicas de fisioterapia - par - 1kg, projetada em bagum material resistente, de revestimento vinílico, sendo preenchida de areia, em quantidade ideal para atingir a carga necessária. o fechamento é feito em velcro e dispõe maior segurança ao usuário.	ARKTUS	3	PAR	R\$ 16,80	R\$ 50,40

5	Tornozoleira - caneleira para academia e clínicas de fisioterapia - par - 2,0 kg - a tornozoleira - caneleira para academia e clínicas de fisioterapia - par - 2kg, projetada em bagum material resistente, de revestimento vinílico, sendo preenchida de areia, em quantidade ideal para atingir a carga necessária. o fechamento é feito em velcro e dispõe maior segurança ao usuário. medidas aproximadas: 66 cm x 16 cm	ARKTUS	3	PAR	R\$ 22,10	R\$ 66,30
6	Halter emborrachado para academia e clínicas de fisioterapia - un - 0,5 kg- o halter emborrachado para academia e clínicas de fisioterapia - un - 0,5 kg desenvolvido em ferro com revestimento emborrachado.	RIG	3	PAR	R\$ 15,40	R\$ 46,20
7	Halter emborrachado para academia e clínicas de fisioterapia - un - 1,0 kg- o halter emborrachado para academia e clínicas de fisioterapia - un - 1 kg desenvolvido em ferro com revestimento emborrachado.	RIG	3	PAR	R\$ 25,50	R\$ 76,50
8	Halter emborrachado para academia e clínicas de fisioterapia - un - 2,0 kg- o halter emborrachado para academia e clínicas de fisioterapia - un - 2 kg desenvolvido em ferro com revestimento emborrachado.	RIG	3	PAR	R\$ 50,30	R\$ 150,90
9	Faixa elástica - amarela - 1,5m - material: elástico - intensidade: fraco - cor: amarelo - dimensões: 1,50m x 0,14 m (cxl)	THERA BAND	6	UND	R\$ 36,00	R\$ 216,00
10	Faixa elastica thera band, da cor verde (faixa elastica para exercicios)	THERA BAND	6	UND	R\$ 43,50	R\$ 261,00
11	Faixa elástica - prata superforte - 1m - material: elástico - intensidade: superforte - cor: prata - dimensões: 1,50m x 0,14 m (cxl)	THERA BAND	6	UND	R\$ 60,00	R\$ 360,00
12	Faixa elástica - roxo forte - 1,5m - material: elástico - intensidade: forte cor: roxo - dimensões: 1,50m x 0,14 m (cxl)	THERA BAND	6	UND	R\$ 43,97	R\$ 263,82
13	Boia Bobath (suíça), equipamento fisioterapia, tipo bola bobath (suíça), material borracha natural, características adicionais inflável, tamanho 55cm circunferência, capacidade 500.	ARKTUS	2	UND	R\$ 53,15	R\$ 106,30
14	Jogo de bastão colorido, suporte com 5 bastões - conjunto de bastões e suporte - kit com 05 unidades de cores diferentes, medindo aprox. 1,50m cada. material: madeira. mais um suporte de parede em madeira pintada de branco. dimensões aprox.: 150.0 cm x 3.0 cm x 3.0 cm (c x l x a). montado pelo fornecedor. registro na anvisa. garantia mínima de 06 meses.	ARKTUS	1	UND	R\$ 535,00	R\$ 535,00
15	Travesseiro clínico grande - composição: espuma em flocos de alta qualidade; revestido com courvin; cor azul claro ou escuro. dimensões aprox: 52.0 cm x 34.0 cm x 15.0 cm (c x l x a). garantia mínima de 12 meses.	ARKTUS	3	UND	R\$ 66,90	R\$ 200,70

16	Cunha grande para posicionamento - tamanho: grande; peso máximo suportado: 135 kg; composição: espuma; densidade da espuma: 26; revestida em courvin; cor azul claro ou azul escuro; ângulo de inclinação: 31°; dimensões aprox: 50.0 cm x 50.0 cm x 29.0 cm (c x l x a). garantia mínima de 12 meses	ARKTUS	2	UND	R\$ 143,68	R\$ 287,36
17	Rolo pequeno para posicionamento - tamanho: pequeno; peso máximo suportado: 135 kg; composição: espuma; revestido em courvin; cor azul claro ou azul escuro; dimensões: 46.0 cm x 9.0 cm x 9.0 cm (c x l x a). garantia mínima de 12 meses.	ARKTUS	2	UND	R\$ 77,89	R\$ 155,78
18	Exercitador respiratório - materiais: corpo: poliestireno cristal / esferas - anel - mangueira: polietileno / bocal: polipropileno; dimensões aprox: corpo montado: 13,5cm x 69cm x 14,2cm / mangueira: 1,6cm x 26,6cm / bocal: 3,0cm (eixo maior) x 1,6cm (eixo menor) x 4,4cm; peso: 155g (com o produto); corpo montado; mangueira; bocal. dimensões produto aprox : 7.0 cm x 13.5 cm x 14.5 cm (c x l x a). peso: 0.15 kg. registro na anvisa. garantia mínima de 12 meses.	CARCI	2	UND	R\$ 66,80	R\$ 133,60
19	Bolsa térmica gel- tamanho grande - medida 15,7 x 23 cm. compressa quente e gelada. flexível. reutilizável. contém gel térmico não tóxico. garantia mínima de 3 meses. registro na anvisa.	MERCUR	8	UND	R\$ 18,29	R\$ 146,32
20	Tábua propriocepção interativa - tábua de propriocepção redonda (giroplano) - fabricada em madeira lyptus envernizada. e.v.a. piso revestido de material antiderrapante (pvc), cor azul escuro, com 49 x 7cm. (diâm x alt). limite de peso 135 kg. garantia mínima de 6 meses. registro na anvisa.	ARKTUS	1	UND	R\$ 111,36	R\$ 111,36
21	Espaldar fixo / barra de ling - fixado na parede; distância entre parede e espaldar aprox: 13,5 cm; distância entre os bastões aprox : 19 cm; espessura das barras aprox: 3,2 cm; peso suportado aprox: 135 kg; composição: madeira padrão eucalipto: da espécie lyptus grandis certificada pela fsc; parafusos; dimensões e pesos aproximados produto: dimensões: 93.0 cm x 47.0 cm x 237.0 cm (c x l x a). peso: 15.0 kg. montado pelo fornecedor. registro na anvisa. garantia mínima de 12 meses.	ARKTUS	1	UND	R\$ 629,80	R\$ 629,80
22	Barra paralela - regulagem de altura com engate rápido; altura regulável de 77 cm até 1,04 m; largura da base da barra paralela aprox: 880 mm; largura mínima do corrimão aprox: 935 mm; largura máxima do corrimão aprox: 1039 mm; composição: aço carbono com pintura	ARKTUS	1	UND	R\$ 1.290,30	R\$ 1.290,30

	epóxi; manípulos; dimensões e pesos aproximados produto: dimensões: 250.0 cm x 130.0 cm x 100.0 cm (c x l x a) peso: 32.8 kg. registro na anvisa. garantia mínima de 12 meses.					
23	Escada de canto - estrutura em aço carbono, madeira natural e chapa de madeira processada eucalipto grandis; revestimento: pintura epóxi e película de selador; dois corrimões equipados com dispositivos de regulagens de altura e encapados por revestimento em borracha sintética eva antiderrapante; 4 degraus e 1 rampa em madeira com sistema antiderrapante; altura máxima do corrimão aprox: 1,40 m; altura mínima do corrimão aprox: 1,15 m; comprimento montada reta aprox: 3,17 m; comprimento montada de canto aprox: 2,42 x 1,57 m; peso máximo suportado aprox: 140 kg; dimensões e pesos aproximados produto: dimensões: 250.0 cm x 88.0 cm x 140.0 cm (c x l x a) peso: 112.6 kg. montado pelo fornecedor. registro na anvisa. Garantia mínima de 12 meses.	ARKTUS	1	UND	R\$ 1.676,42	R\$ 1.676,42
24	Cama elástica para reabilitação sistema de rosca para melhor fixação e segurança; altura aprox.: 0,22 m; diâmetro: 1 m; peso máximo suportado: 100kg; composição: estrutura em aço carbono; acoplado em nylon preto; tela trampolim; dimensões aprox: 100.0 cm x 100.0 cm x 22.5 cm (c x l x a). montado pelo fornecedor. registro na anvisa. garantia mínima de 06 meses.	ARKTUS	1	UND	R\$ 357,00	R\$ 357,00
25	Tatame - tatame de eva (etileno vinil acetado); matéria prima especial para tatame; superfície texturizada e siliconizada; alta aderência. absorção de impacto. espessura: 20mm; com sistema de encaixe que proporciona a junção das peças. dimensões e pesos aproximados 100 cm x 100 cm x 2 cm (c x l x a). peso: 1,2 kg. nas cores vermelho, verde, laranja, rosa, amarelo, lilás, marron e verde cítrico/limão 1 unidade de cada e na cor azul royal 8 unidades. garantia mínima de 6 meses.	NATURAL FITNESS	10	UND	R\$ 71,74	R\$ 717,40
26	Exercitador de mãos e dedos - cada dedo trabalha isoladamente em uma mola individual; condiciona cada dedo individualmente, a mão inteira, o pulso e o antebraço; base emborrachada e com pegada anatômica; cores e intensidades: vermelho - leve. dimensões e pesos aproximados produto: dimensões: 7.0 cm x 8.5 cm x 1.5 cm (c x l x a). peso: 0,064 kg. garantia mínima de 03 meses.	ARKTUS	2	UND	R\$ 139,00	R\$ 278,00
27	Aparelho laser terapeutico com caneta 660nm - tecnologia de operação	IBRAMED	1	UND	R\$ 2.850,00	R\$ 2.850,00



	microcontrolada; tela em lcd azul; timer ajustável de 1 a 60 minutos; operação via teclado de toque; circuito toposcópio para localização dos pontos de acupuntura; possibilidade de operação com três canetas laser: caneta laser 660nm - (p - 30mw) ou caneta laser 830nm - (p - 30mw) ou caneta laser 904nm - (p - 70wpico); modo de emissão do feixe laser: canetas 660nm e 830nm: contínuo e pulsado; caneta 904nm: pulsado; densidade de energia radiante pontual: ajustável de 1 a 20 joules/cm; inclusos - 01 caneta 660nm; 01 cabo de força destacável; 01 fusível de proteção sobressalente; 01 kit cabo para caneta toposcópio; 01 manual de instruções. dimensões e pesos aproximados produto: dimensões: 36.5 cm x 32.5 cm x 12.0 cm (c x l x a). peso: 1.626 kg. bivolt (automático). caneta 660nm potência: 30 mw; vermelho (visível); modo de emissão do feixe do laser: contínuo e pulsado; 10 frequências de modulação; led indicador da emissão do laser. dimensões e pesos aproximados produto: dimensões: 144.0 cm x 3.0 cm x 3.0 cm (c x l x a) peso: 0.167 kg. registro na anvisa. garantia mínima de 12 meses.					
28	Travesseiro clínico grande - composição: espuma em flocos de alta qualidade; revestido com courvin; cor azul claro ou escuro. dimensões aprox: 52.0 cm x 34.0 cm x 15.0 cm (c x l x a). garantia mínima de 12 meses.	ARKTUS	5	UND	R\$ 54,04	R\$ 270,20
29	Disco proprioceptivo inflável - disco proprioceptivo; diversos níveis de inflagem; superfície antiderrapante; pino para regulagem do ar; tamanho único aprox 35cm; garantia mínima de 3 meses	ARKTUS	1	UND	R\$ 73,10	R\$ 73,10
30	Estadiômetro - estadiômetro, material alumínio anodizado, tipo portátil, características adicionais escala bilateral, base metal 25 x 33 cm, faixa medição 35 a 213 cm, tipo embalagem bolsa com alça para transporte;	SANNY	1	UND	R\$ 498,00	R\$ 498,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 14.223,97</b>